
 

Pag. 1 
Determinazione n. 1258 del 18/10/2024 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 18/10/2024 n. 1258 

Settore I 
1.1 - Area Affari Generali 

1.1.1 - UO Affari generali e attività amministrativa 

OGGETTO: AVVISO PER PRESENTAZIONE DI CANDIDATURE AL FINE DELLA 
DESIGNAZIONE DI MEMBRI EFFETTIVI E SUPPLENTI IN SENO ALLA COMMISSIONE 
ELETTORALE CIRCONDARIALE DI ANCONA E SOTTOCOMMISSIONI ELETTORALI 
CIRCONDARIALI DI ANCONA, FABRIANO, JESI, OSIMO E SENIGALLIA.  

IL TITOLARE DI INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 
 DELEGATO DAL DIRIGENTE 

 

VISTO il vigente Statuto provinciale, approvato con deliberazione n. 3 del 
02/02/2015, modificato con gli atti n.2 del 28/04/2017, n.4 del 20/12/2022 e, da ultimo, n. 2 
del 16/01/2024 ed in particolare l’art.64, comma 4, lett. c) a norma del quale il Consiglio 
provinciale, successivamente alla convalida degli eletti, provvede: “alla designazione dei tre 
membri effettivi e dei tre membri supplenti in seno alla Commissione e alle Sottocommissioni 
elettorali circondariali.”;  

DATO ATTO che il giorno 29 settembre 2024 si sono svolte nella Provincia di Ancona 
le consultazioni elettorali di secondo grado per l’elezione del Consiglio Provinciale, di cui al 
Verbale dell’Ufficio elettorale n. 8 del 29/09/2024, prot. n. 34968 del 29/09/2024;  

VISTA la deliberazione del Consiglio provinciale di Ancona n. 34 dell’11/10/2024 
avente ad oggetto “Convalida dei consiglieri proclamati eletti nelle elezioni provinciali del 29 
settembre 2024”;  

VISTO il Regolamento per la definizione degli indirizzi per la nomina e la designazione 
dei rappresentanti della Provincia di Ancona presso Enti, Aziende ed Istituzioni, approvato 
con deliberazioni consiliari n. 143 del 27/7/1994 e n. 159 del 7/9/1994 e modificato, da 
ultimo, con deliberazione del Commissario Straordinario nell’esercizio dei poteri spettanti al 
Consiglio provinciale n. 6 del 28/3/2014; 

 



 

Pag. 2 
Determinazione n. 1258 del 18/10/2024 

PREMESSO che il Consiglio provinciale neoeletto deve procedere con proprio atto 
deliberativo, alla designazione di tre componenti effettivi e tre componenti supplenti della 
Commissione elettorale circondariale di Ancona e delle Sottocommissioni elettorali 
circondariali di Ancona, Fabriano Jesi, Osimo e Senigallia, ai sensi e con le modalità di cui 
al D.P.R. 20/3/1967, n. 223 e ss.mm.ii; 

CONSIDERATO che l’articolo 22 del D.P.R. 20/03/1967, n. 223 e ss.mm.ii prevede 
testualmente: “… I componenti, la cui designazione spetta al Consiglio provinciale, sono 
scelti fra gli elettori dei Comuni del circondario estranei all'Amministrazione dei Comuni 
medesimi, sempreché siano forniti almeno del titolo di studio di una scuola media di primo 
grado ovvero che abbiano già fatto parte di Commissioni elettorali per almeno un biennio, e 
non siano dipendenti civili o militari dello Stato, né dipendenti della Provincia, dei Comuni e 
delle istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza in attività di servizio. 

 Alla designazione da parte del Consiglio provinciale si provvede mediante votazione 
nella seduta successiva alla elezione del presidente e della Giunta provinciale. 

 Nella votazione, da effettuarsi distintamente per ciascuna Commissione, ogni 
consigliere scrive sulla propria scheda un nome solo e sono proclamati eletti coloro che 
hanno raccolto il maggior numero di voti purché non inferiore a tre. 

 A parità di voti, è proclamato eletto il più anziano di età. 
 Con votazione separata, e con le stesse modalità, si procede alla elezione dei 

membri supplenti. 
 I membri supplenti prendono parte alle operazioni della Commissione elettorale 

circondariale soltanto in mancanza dei componenti effettivi e, per quelli designati dal 
Consiglio provinciale, in corrispondenza delle votazioni con le quali gli uni e gli altri sono 
risultati eletti. 

 Gli adempimenti di cui ai precedenti commi nelle Regioni nelle quali non esistano i 
Consigli provinciali vengono espletati dagli organi cui sono devolute le attribuzioni dei 
Consigli provinciali medesimi. 

 I componenti della Commissione elettorale circondariale possono essere rieletti.”; 
 

RITENUTO pertanto di dover procedere all’approvazione dell’avviso (Allegato 1) per la 
presentazione di candidature al fine della designazione da parte del Consiglio provinciale   
dei membri effettivi e supplenti in seno alla Commissione elettorale circondariale di Ancona 
e Sottocommissioni elettorali circondariali di Ancona, Fabriano, Jesi, Osimo e Senigallia e 
del modello della domanda di presentazione della candidatura (Allegato A2); 

DATO ATTO che il presente atto per sua natura non comporta impegno di spesa; 

DATO ATTO che ai fini dell'adozione del presente provvedimento non sussiste conflitto 
di interessi di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 
190/2012, da parte del Responsabile del procedimento e Dirigente responsabile; 

VISTO il vigente “Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e servizi e della 
struttura organizzativa dell’ente” da ultimo modificato con Decreto presidenziale n. 43 del 
30/03/2023;  



 

Pag. 3 
Determinazione n. 1258 del 18/10/2024 

RICHIAMATA la Determinazione del Dirigente del Settore I n. 766 del 26/06/2024 di 
rinnovo alla Dott.ssa Laura Lampa della titolarità dell’incarico di elevata qualificazione 
dell’Area “Area Affari Generali” del Settore I dell’Ente sino al 30/06/2025 con delega di 
funzioni dirigenziali con ambito riferito e limitato alle competenze della suddetta Area di 
attività e comunque come precisato nella citata determina; 

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. n.267/2000; 

 
DETERMINA 

1. di dare atto che quanto rappresentato nelle premesse costituisce parte integrante 
e sostanziale del presente atto; 

2. di approvare lo schema di avviso allegato (n.1) alla presente determinazione, 
unitamente allo schema di domanda (n.2); 

3. di pubblicare l’avviso e lo schema di domanda di cui al punto n. 2 nella Sezione 
Amministrazione Trasparente, Sotto Sezione Bandi di Concorso, Procedure 
comparative, del sito istituzionale dell’ente www.provincia.ancona.it; 

4. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio on line per 15 giorni 
consecutivi ai sensi degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 3, del T.U.E.L.; 

5. di dare esecuzione al procedimento con il presente disposto designandone a 
responsabile la sottoscritta Dott.ssa Laura Lampa, Responsabile Area Affari 
Generali, a norma dell’art. 5 della legge 241/1990. 

 

Ancona, 18/10/2024 

IL TITOLARE DI INCARICO  
DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 
DELEGATO DAL DIRIGENTE 

LAMPA LAURA 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

REDATTORE (Istruttore): PASQUINI SONIA 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: LAMPA LAURA 

Classificazione 02.13.02 
Fascicolo 2018/21 


		2024-10-18T11:40:03+0200




